Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in x^a».

Per l'autentica di C' v. n. 54.

Per la datazione v. nn. 77-80.

Edizione: CAFFARO (1828), p. 98; *Liber iurum*, I, n. 116; *Codice diplomatico*, I, n. 152; TOMAINI-ROSSIGNOTTI, p. 15 (in italiano).

De habitatione insule Sygestri.

E[go ab^a hac die in antea ero^b perpetim habitator] insule Sigestri ita quod per singulum [annum habitabo] per sex [men]ses in eadem [insula et non ero in con]silio neque in facto ut comune Ianue perdat castrum nec burgum insule neque castellanus [sit c]aptus nec impeditus [ad diminutionem predicti castri. Et si sciero] vel audiero [quod comune] Ianue predictum castrum vel burgum perdere debeat, quam cicius potero s[u]ccurrat illi et] bona fide consulibus Ian(ue) communis vel castellano per me vel meum missum manifestabo. Ianuenses homines et res ipsorum in meo posse salvabo et usque ad medium ianuarium edificatam habebo domum [in eadem insula. Credentias quas] consules communis Ianue vel castellanus predicti castri mihi dixerint in credentiis tenebo ut mihi dixerint. P[recepta que consules communis Ianue] qui sunt vel qui fuerint michi preceperint bona fide observabo nisi fuerint contraria f[idelitatibus] dominorum meorum. Hec omnia observabo nisi licentia consulum^c communis Ianue remanserit qui sunt vel qui fuerint. Isti fecerunt hoc sacramentum scilicet Rolandus de Nasci, Obertus [frater eius], Rubaldus de Nasci, [Guastavinum], Cavaruncus, Obertus Cavaruncus, Capud Iudei, Caçaguerra, Lambertus, [Robertus, Chaperius^d], Berico de Vençan, Lecalossus.

^a Ego ero ab in C' ^b ero: om. C' ^c consulum: in C' ripetuto
^d Claperius in C'.

100

1147, aprile, Genova

Cacciaguerra, Roberto, Lamberto e 'Chaperius', anche a nome dei loro fratelli, vendono per 15 lire al comune di Genova, rappresentato da Caf-faro, i beni immobili posseduti da Cona di Vezzano nell'isola di Sestri Levante, riservandosi la proprietà di un sesto dei terreni e di cinque case.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 18 v., dal registro del XII secolo; copia autentica [C'], *Duplicatum*, c. 44 v., dalla stessa fonte; copia semplice [D], *Septimo*, c. 18 r., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 18 v., da D.

I LIBRI IURUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in x^a ».

Per l'autentica di C' v. n. 54.

L'anno e l'indizione non coincidono: nell'aprile 1147 correva la nona indizione secondo l'uso genovese, non l'ottava. I due elementi cronologici conciderebbero solo se si ipotizzasse l'uso dello stile pisano dell'incarnazione con indizione genovese.

Edizione: CAFFARO (1828), p. 97; *Liber iurum*, I, n. 132; *Codice diplomatico*, I, n. 177.

Vendicio insule Sygestri ^a.

Cartula vendicionis [quam facimus] nos Caçaguerra [et Robertus] et Lambertus et Chaperius ^b per nos et fratres nostros: nominative vendimus comuni Ianue per Caffarum, missum eiusdem communis, totum quod Cona de Veçano habuit in insula Siestri, excepta sexta porcione et dominibus quinque quas in nobis re[tinemus; precium librarum xv] a comuni Ianue accepimus et si plus valet bona voluntate comuni Ianue donamus. Quam quidem terram iuris nostri ab hac die comuni Ianue vendimus et donamus, faciendum [inde quicquid] voluerint sine omni nostra et heredum nostrorum contradictione. Quam quidem [ab omni homine] defendere et auctoriçare promittimus, [quod si] defendere non potuerimus, in duplum promittimus emendare sicut pro tempore fuerint meliorata aut valuerit ^c in consimili loco. Actum in capitulo, m^oc^oXLVII^o, mense aprilis, indictione VIII. Testes Lecalos, Obertus [cancellarius], Obertus de Nasci, [Ido Porcellus], Marchio iudex, Anfossus Guercius, Iohannes Corvarinus.

^a De eodem in C'

^b Claperius in C'

^c valuerint in C'.

101 ✓

<1146, agosto>

Condizioni imposte dal comune di Genova al conte di Ventimiglia, costretto a giurare la compagna, a prendere dimora in Genova, dove i suoi figli dovranno contrarre matrimonio, a consegnare la guardia del castello di Poggio Pino e a rinunciare a tutti i suoi diritti nella contea di Ventimiglia.

I LIBRI IURUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 18 v., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 18 v., da C; copia autentica [D'], *Duplicatum*, c. 373 v., da copia semplice in registro, tratta probabilmente dalla stessa fonte di C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 18 v., da D.

Nel margine esterno di D le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: «De factis Vintimilii et tocius eius comitatus» e «Infra in xxra, xxxra, xxxa, cxviii^a in cxx^a, et in pluribus cartis sequentibus cxxxxva, ccxxxxa, cclxxxiii^a (cclxxxi^a in fondo alla nota con segno di richiamo), cclxxx^a, cclxxxviii^a»; in quello di D' la seguente annotazione coeva: «De Podio Pini quod modo vocatur Mentonum».

D' fa parte di un gruppo di documenti (nn. 101-104, 190, 191, 419-430, 444, 445) così autenticati a c. 382 r.: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hec exempla suprascripta extraxi et exemplavi de registro veteri communis Ianue scripto manu Lantelmi sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis communis Ianue, et Iacobo de Albario notario, m^occc^or^o, inductione xiii, die xx iunii ».

Per la datazione v. n. 104.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 121; *Codice diplomatico*, I, n. 162.

Regesto: Rossi, p. 369.

Hec est concordia inter consules communis Ianue et comitem Vintimilii^a.

Talis est concordia inter consules communis Ianue et comitem Vigintimilii^b. Comes et filii eius debent iurare habitaculum Ianue et compagnam secundum consuetudinem comitum et marchionum. Filii eius debent in Ianua accipere uxores et filia eius virum si convenienter secundum illorum honestatem facere potuerint et debet dare castrum Podii Pini in custodia hominum Ianue cum introitu ipsius castri et si de introitu castri aliquid superaverit, debet esse comitis et si ibi defuerit comune debet supplere. Et si comes vel filii eius conventum istum non adimpleverint et in eo offendierint et infra mensem postquam eis requisitum fuerit in ordinatione consulum comuni Ianue non satisfecerint, castrum Podii Pini et curia, nomine pene, ad presens debet esse communis Ianue. Comes debet facere cartulam finis et refutacionis comuni Ianue de hoc quod comune Ianue tenet in Vigintimilio et comitatu et comes non debet tollere castrum Podii Pini nec curiam communis Ianue et debet salvare personas hominum Ianuensis districti et res ipsorum in toto suo posse. Hec omnia adimplebimus nisi licentia maioris partis consulum communis Ianue qui sunt vel qui fuerint remanserit.

I LIBRI IURUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

^a Concordia inter comites Vintimilii et consules communis Ianue *in D'* ^b Vin-
timilii *in D'*.

102 ✓

<1146, agosto>

*Oberto, conte di Ventimiglia, si impegna a consegnare la guardia
del castello di Poggiopino a semplice richiesta dei consoli genovesi.*

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 18 v., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 18 v., da C; copia autentica [D'], *Duplicatum*, c. 373 v., da copia semplice in registro, tratta probabilmente dalla stessa fonte di C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 18 v., da D.

Per l'autentica di D' v. n. 101.

Per la datazione v. n. 104.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 123; SAIGE-LABANDE, n. 3; *Codice diplomatico*, I, n. 164.

Regesto: Rossi, p. 369.

De eodem ^a.

Ego [Obertu]s, Vigintimiliensis comes, quandocumque consules co-
munis Ianue qui modo sunt vel [qui f]uerint quesierint mihi guardiam ^b
castri Podii Pini per se vel litteris suis sigillatis ^c reddam eam eis vel
eorum missio vel missis bona fide, sine omni fraude.

^a De eodem: *om. C'* ^b guardiam: *in C'* guerram sostituito da guardiam
nel margine esterno ^c litteras suas sigillatas *in C'*.

103 ✓

<1146, agosto>

*Ottone, figlio del conte Oberto di Ventimiglia, si impegna a cu-
stodire fedelmente il castello di Poggiopino per conto del comune di Ge-*

I LIBRI IURIUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

nova e a riconsegnarlo ai consoli genovesi qualora suo padre o suo fratello violassero gli accordi testè conclusi.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 18 v., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 18 v., da C; copia autentica [D'], *Duplicatum*, c. 373 v., da copia semplice in registro, tratta probabilmente dalla stessa fonte di C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 18 v., da D.

Per l'autentica di D' v. n. 101.

Per la datazione v. n. 104.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 122; SAIGE-LABANDE, n. 3; *Codice diplomatico*, I, n. 165.

Regesto: Rossi, p. 369.

De eodem.

Ego Otto, filius comitis, ab hac die in antea, postquam guardia castri Podii Pi[ni per] consules communis Ianue vel illorum^a [mi]ssum mihi tradita fuerit, custodiam eam [ad honorem] civitatis Ianue. Si vero pater meus vel [frater non observave]rint conventum quem, consulibus istis presentibus, isdem pater meus fecit, reddam guardiam prefati [castri] consulibus communis Ianue qui tunc fuerint cum nobis eorum [missis vel missis vel mihi eam] per se vel litteris sigillatis quesierint.

^a vel per illorum in D'.

104 ✓

1146, agosto, Genova

Oberto, conte di Ventimiglia, rinuncia in favore del comune di Genova a quanto da lui posseduto nella contea di Ventimiglia al momento del passaggio della città in mano genovese.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 18 v., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 18 v., da C; copia autentica [D'], *Duplicatum*, c. 373 v., da copia semplice in registro, tratta probabilmente dalla stessa fonte di C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 18 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Non inveni autenticum unde inquirantur res (lettura incerta) illius temporis ».

Per l'autentica di D' v. n. 101.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 120; CAIS DE PIERLAS, *I conti di Ventimiglia*, p. 115; *Codice diplomatico*, I, n. 163.

Regesto: Rossi, p. 368.

Donatio quam Obertus, comes Vintimilii, fecit comuni Ianue de hoc quod habebat in Vintimilio ^a.

Cart(am) donacionis et finis et transactionis et refutationis facio ego Obertus, Vigintimiliensis comes, nominative de toto hoc quod habebam [in Vigintimilio] et in ^b comitatu die illa qua civitas Vigintimilii comuni Ianue fuit redditia¹. Ab hac die comuni Ianue dono, [refuto] et transaggo et per presentem hanc car(tam) donationis et refutationis habendum comuni Ianue confirmo faciendum a presenti die quicquid voluerit sine omni mea qui supra Obertus et heredum meorum contradictione. Et promitto me ego qui supra Obertus comes, una cum meis heredibus, comuni Ianue suprascriptam donationem et transactionem ab omni homine defensare^c, quod si defendere non potuerimus, in duplum promittimus emendare. Actum in capitulo, M^oC^oXLVI^o, mense augusti, indicione VIII. Testes Obertus Maloc[ellus, Martinus] de Mauro ^d, Tancleus de Mauro, W(illemus) Garrius, Willelmus de Milrosa, Ugo Mallon, Willelmus de Nigro et Lanfrancus eius filius, Bonifacius Traditor, Willelmus Piper, Rodoanus ^e de Moro, Rainaldus de Berico, Rainaldus Sancti Romuli, Albertus Guercius, Willelmus Travaca, Anselmus Balbus, Daniel de Preladada, Willelmus Rufus de Albengana, Ogerius Daloser ^f.

^a Donatio et refutatio facta per Obertum comitem Vintimilii comuni Ianue de toto eo quod habet in comitatu Vintimilii in D' ^b in: om. D' ^c defendere in D' ^d Moro in D' ^e Rodoam in D' ^f Daloler in D'.

105 ✓

<-1140, marzo>

Trattato di pace decennale tra Genova e Tortona.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 18 v., dal registro del XII secolo; copia

¹ La città di Ventimiglia fu conquistata nel 1140; *Annali*, I, p. 30.

I LIBRI IURUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

semplice [D], *Settimo*, c. 18 v., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 18 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in III^a, infra in CLXXXVI^a et in cartis sequentibus».

Per la datazione si ritengono valide le argomentazioni avanzate dall'IMPERIALE (*Codice diplomatico*, I, n. 103), basate sul trattato di alleanza tra Genova e Pavia del marzo 1140 (cfr. n. 35), dove si ricordano i «sacramento que [Terdonenses] facta habent Ianuensibus de pace».

Edizione: *Liber iurum*, II, n. 2; *Chartarium Dertonense*, n. 205; CAMPO, n. 34; *Codice diplomatico*, I, n. 103; TACCHELLA, p. 36.

Conventus Ianuensium factus cum Terdonensibus.

[Ab] hac die in antea usque ad annos decem nos populus Ianuensis non tractabimus [nec] operabimur malum contra civitatem Terdonensem et salvabimus personas et res ipsorum in nostro posse et faciemus exercitum et cavalcatam, sicut nobis preceperint consules qui electi fuerint in parlamento, pro comuni inter nos et Terdonenses et hoc faciemus sine fraude infra hos fines: a Palodo usque Gavi et a Gavi, a Serravalle et a Precipiano et a Popledo et a Perci usque plebem Alberie. Hec omnia adimplebo sine fraude, nisi iusto Dei impedimento remanserit.

De eodem. / (c. 19 r.)

Ab hac die in antea usque ad annos decem nos populus Terdonensis non tractabimus nec operabimur [malum contra civitatem Ianu]ensem et salvabimus personas et res ipsorum in nostro posse et faciemus exercitum et cavalcatam, sicut nobis [preceperint consules qui electi] fuerint in parlamento, pro [comuni] inter nos et Ianuenses et hoc faciemus sine fraude infra hos fines: a Palodo u[sque] Gavi et a [Gavi], a Serravalle et a Precipiano et a Popledo et a Perci usque ad plebem Alberie. Hec omnia adimplebo sine fraude nisi iusto Dei impedimento remanserit.

106 ✓

<1148, marzo>

Condizioni imposte dal comune di Genova alla contessa Matilde, moglie del marchese Alberto di Parodi, costretta a cedere al comune di Ge-

nova entro la successiva Domenica delle Palme, il castello, la torre e metà della curia di Parodi per ottenerne il concorso alla liberazione del marito, prigioniero degli abitanti di Castelletto d'Orba.

Copia semplice del secolo XIII-XIV [C], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2720/23, dal registro del XII secolo; copia semplice [C'], *Vetusior*, c. 19 r., dalla stessa fonte; copia semplice [D], *Settimo*, c. 18 v., da C'; copia autentica [D'], *Duplicatum*, c. 267 v., da copia semplice in registro, tratta probabilmente dalla stessa fonte di C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 18 v., da D.

Nel margine esterno di C' la seguente annotazione di Iacopo Doria: «*Infra in CLXVI et in carta xxxii^a*»; in quello di D, dello stesso Doria: «*Supra in x^a, infra in xviii^a*»; nel margine inferiore albero genealogico dei marchesi di Parodi: v. introduzione, cap. V.

Per l'annotazione di C v. n. 86.

D' fa parte di un gruppo di documenti (nn. 106-108, 110, 548-556) così autenticati a c. 270 v.: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hec exempla instrumentorum de negociis Palodi suprascripta extraxi et exemplavi de registro veteri communis Ianue in quo scripta fuerunt manu Lantelmi notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis communis Ianue, et Iacobo de Albario notario, m^occc^o1^o, indictione XIII, die xx iunii».

Per la datazione occorre fare riferimento al n. 110 e al termine della festività delle Palme che nel 1148 cadeva il 4 aprile. È probabile che si possa far risalire l'accordo ai primi del mese, stante l'accennata possibilità di un anticipo della consegna, lasciata alla discrezionalità dei consoli genovesi.

E d i z i o n e : *Liber iurum*, I, n. 142; FERRETTO, *Documenti genovesi*; n. 44; *Codice diplomatico*, I, n. 186.

R e g e s t o : LISCIANDRELLI, n. 32.

Conventus de Palodo^a.

In nomine Domini amen. Talis est concordia inter consules communis Ianue et comitissam Matildam et vassallos eius. Comitissa debet dare ad proprium et presens comuni Ianue castrum Palodi et turrem^b cum medietate tocius curie Palodi, retinendo in se aliam medietatem curie, salvis tamen feudis vasallorum qui sunt infeati^c ante captionem marchionis et qui habitant extra curiam Palodi, exceptis feudis hominum Castelletti et hominum Montiscuchi que non deb[ent]ur salvare et salvis personis servorum ad proprietatem marchionis, faciendo curie solitum servicium. Et

vassalli qui habitant de foris a curia^d Palodi debent iurare quod non erunt in consilio neque in facto quod comune Ianue perdat castrum Palodi et debent salvare et defendere castrum, si necesse fuerit, ad utilitatem communis Ianue et si comune illud perdiderit, debet^e illud adiuvarare ad recuperandum bona fide. Burgenses facient fidelitatem castri ordinatione consulum communis Ianue^f. Istud conventum debet adimplere marchio ad mensem unum postquam de captione exierit et debet inde facere cartam cum comitissa in laude iudicis consulum. Et si marchio decesserit, comitissa et heredes marchionis debent hanc securitatem facere. Comitissa debet iurare cum decem vassallis ex melioribus quos habere poterit istud conventum adimplere et facere adimplere marchioni. Marchio debet iurare habitaculum Ianue et compagnam in laude consulum communis Ianue et si marchio decesserit, heredes marchionis debent habitaculum et compagnam iurare Ianue^g. Hec omnia, videlicet de dando castro comuni Ianue, debet comitissa adimplere usque ad proximos Ramos palmarum et ante si consules hoc quesierint^h et infra dies octo postquam illud quesierint.

^a De negotiis Palodi in D' ^b turrim in C ^c infeudati in C ^d cu-
rie in C ^e debent in C, D' ^f communis Ianue consulum in D' ^g Ianue
iurare in C, D' ^h quesierint hoc in C.

107✓

<1148, marzo>

Impegni assunti dal comune di Genova nei confronti del marchese Alberto di Parodi: aiuto per la sua liberazione dalla prigionia in Castelletto d'Orba, concessione della quarta parte della curia di Gavi se la conquista avverrà con l'aiuto dei marchesi di Parodi, una casa in Genova, oltre ad una somma di lire 700.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 19 r., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 19 r., da C; copia autentica [D'], *Duplicatum*, c. 267 v.,

da copia semplice in registro, tratta probabilmente dalla stessa fonte di C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 19 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «*Supra in x^a, infra in xxxii^a*».

Per l'autentica di D' v. n. 106.

Per la datazione occorre fare riferimento ai nn. 106 e 110.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 143; FERRETTI, *Documenti genovesi*, n. 45; *Codice diplomatico*, I, n. 187.

Conventus de Palodo^a.

Comune Ianue debet teneri adversum marchionem tanquam magno et honorabili civi et consules qui modo sunt vel qui fuerint debent precipere Vultabio et Flaconi et Monti Alto et Aimelio et Palodo ut adiument marchionem et faciant guerram dominis de Castelletto quoisque marchio de captione exierit et si aliquis assaltus vel aliqua iniuria marchioni aut comitisse vel illorum heredibus in curia Palodi facta fuerit, comune Ianue debet precipere castellano Palodi et soldariis ut adiument eos de eo assaltu vel iniuria. Item comune Ianue debet salvare marchionem et heredes eius et comitissam cum omni medietate curie Palodi^b quam in se retinuit. Si vero evenerit quod comune Ianue guerram habeat cum Alberto de Gavi et tunc consilio vel adiutorio marchionis vel comitisse vel illorum heredum Gavim habuerit, quarta pars tocius curie Gavi debet comune Ianue concedere marchioni vel comitisse aut illorum heredibus, retinendo in se tres partes curie et castrum Gavi, nam si comune Ianue sine illorum consilio vel adiutorio castrum Gavi h[abuerit], debet inde dare marchioni vel suo heredi tantum quantum honestum sit marchioni in arbitrio consulum communis Ianue qui tunc fuerint. Item comune Ianue debet dare in Ianua marchioni domum unam que honesta sit marchioni ad recipiendum et honorabilis ad dandum et libras DCC ex quibus dabit comune libras^c cc comitisse, habita prius fortitudine et castro^d Palodi et per totum illorum consulatum debent collocare libras D in potestate vassallorum marchionis quos ha[bet] in Ianua, quos consulibus apparuerit utiles esse comuni et marchioni et comitisse et heredi eorum. Consules debent accipere castrum Palodi usque ad proximos Ramos palmarum.

^a Conventus de Palodo: *om. D'* ^b Palodi: *om. D'* ^c comune Ianue libras *in D'* ^d castrum *in D'*.

108 ✓

<1148, maggio>

Alberto Zueta, marchese di Parodi, giura la compagna genovese, impegnandosi a prendere dimora in Genova.

Copia semplice del secolo XII-XIII [C], A.S.G., Archivio segreto, n. 2720/23, dal registro del XII secolo; copia semplice [C'], *Vetustior*, c. 19 r., dalla stessa fonte; copia semplice [D], *Settimo*, c. 19 r., da C'; copia autentica [D'], *Duplicatum*, c. 267 v., da copia semplice in registro, tratta probabilmente dalla stessa fonte di C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 19 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in x^a, infra in xxxix^a».

Per l'annotazione di C v. n. 86; per l'autentica di D' v. n. 106.

Per la datazione v. n. 110.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 144; FERRETO, *Documenti genovesi*, n. 46; *Codice diplomatico*, I, n. 188.

Regesto: LISCIANDRELLI, n. 33.

Sacramentum marchionis Alberti Zuete de habitatione in Ianua facienda ^a.

Ego ab hac die in antea ero civis et habitator huius civitatis Ianue in precepto et ordinatione ^b consulum communis Ianue qui modo sunt vel qui fuerint et ero de compagna Ianuensi que modo est et dehinc in antea fuerit similiter in ordinatione predictorum consulum.

^a Istud est sacramentum marchionis Alberti Queti in C; Iuramentum marchionis Alberti Quete in D' ^b et ordinatione: om. C.

109✓

<1148, maggio>

I Genovesi assicurano gli uomini di Castelletto d'Orba che non vi saranno ripercussioni a causa della prigonia del marchese Alberto di

I LIBRI IURUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

Parodi e che non gli presteranno aiuto nel caso egli intendesse attuare rappresaglie contro di loro.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 19 r., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 19 r., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 19 r., da D.

Per la datazione v. n. 110.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 108; *Codice diplomatico*, I, n. 189.

Pax hominum Castelleti.

Nos Ianuenses reddimus pacem hominibus Castelleti et malum meritum non reddemus illis pro captione Alberti marchionis de Palodo neque per guerram que fuit inter homines Castelleti et homines Palodi. Et si marchio predictus pro captione sua vel pro pecunia eis promissa vel pro guerra quam inter homines Castelleti et homines Palodi fuit fecerit damnum illis vel guerram et non emendaverit [damnum] quod eis fecerit aut ad rationem faciendam illis non steterit infra dies xxx postquam hoc factum fuerit, nisi per eorum licentiam remanserit, comune Ianue non adiuvabit marchionem contra homines Castelleti.

110 ✓

1148, maggio, Genova

Alberto Zueta, marchese di Parodi, e la moglie Matilde vendono al comune di Genova il castello di Parodi con metà della sua curia per lire 700.

Copia semplice del secolo XIII-XIV [B], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2720/23, dal registro del XII secolo; copia semplice [B'], *Vetustior*, c. 19 r., dalla stessa fonte; copia semplice [C], *Settimo*, c. 19 r., da B'; copia autentica [C'], *Duplicatum*, c. 267 v., da copia semplice in registro, tratta probabilmente dalla stessa fonte di B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 19 r., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in x^a, infra in xxxii^a».

I LIBRI IURUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

Per l'annotazione di B v. n. 86; per l'autentica di C' v. n. 106.

Edizione: CAFFARO (1828), p. 107; *Liber iurum*, I, n. 141; FERRETTO, *Documenti genovesi*, n. 47; *Codice diplomatico*, I, n. 188.

Registro: LISCIANDRELLI, n. 34.

Donatio^a castri Palodi.

Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi M^oC^oXLVIII^o, mense madii, indictione x. Car(ta) vendicionis sub dupli defensione quam facimus nos Albertus marchio Zueta et Matilda comitissa, consensu et velle amicorum suorum Willelmi Malmantello^b et Willelmi Pipere^c, vobis consulibus Ansaldo Malloni et W(ilhelmo) Buroni et Iord[ano de] Porta et Henrico Guercio, missis communis Ianue, nominative castrum Palodi cum medietate tocius curie eiusdem castri precium librarum septem centum^d et si plus valet predicto precio pro servicio <et> expensis quas fecistis^e pro [mar]chionis deliberatione, dono comuni Ianue et donamus. Et faciat exinde a presenti die comune Ianue aut cui ipse dederit quicquid voluerit sine omni nostra et heredum nostrorum contradictione. Quidem spondimus et promittimus / (c. 19 v.) nos quisque^f Albertus marchio et Matilda comitissa, una cum nostris heredibus, comuni Ianue aut cui ipse dederit suprascriptam vendicionem et donationem ab omni homine defensare, quod si defendere non potuerimus^g aut si vobis aliquid exinde^h per quodvis ingenium subtrahere quesierimus, tunc in duplum eandem vendicionem et donationem comuni Ianue restituemus sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit in consimili loco. Actum in domo Willelmi Piperis. Testes Willelmus Piper, Willelmus de Mauro, Oglerius Guidonis, Ugo iudex, Otto iudex, Robertus iudex, Willelmus Guercius, Obertus cancellarius, Marchio iudex, Detesalve Malmantellus, Obertus Malocellus, Famulus Arquade, Lambertus Guercius, Cantator Montis Altii, Falcus de Campo, Conradus Cita.